
Università Ca’ Foscari Venezia 
SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 

http://www.unive.it/sba 
 

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
sasba@unive.it / T. 041 234 7347  

1 

Decreto 2019  

Oggetto: Decreto a contrarre semplificato – procedura negoziata art. 36, comma 2, lett. 
A) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. - forniture e servizi per importi inferiori a 40.000 
euro. Fornitura di 21 periodici pubblicati in Asia Orientale per le esigenze 
della Biblioteca di Area Linguistica.– Richiesta n. 61-2019. CIG: Z9F29EA5AD 
- € 3.370,00 

IL DIRETTORE 
 
 

VISTO  il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
VISTI in particolare: 

 l’art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, il quale prevede che nella 
procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti; 

 l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che disciplina gli 
affidamenti di importo inferiore a €.40.000,00.=;  

VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet 
https://www.https://www.anticorruzione.it ; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore 
Generale n. 752 prot. n. 49591 del 23/10/2017; 

VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 
32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Codice di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. 
n. 121 del 12/02/2015;  

VISTO Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 
2017-2019 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 
2012 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

emanato con con DR 25 del 04/04/2019; 
VISTO  il Bilancio di Previsione dell’Ateneo 2019 approvato dal Consiglio di 

Amministrazione nella seduta del 14/12/2018; 
VISTO il Budget del Sistema Bibliotecario di Ateneo per l’esercizio 2019 approvato dal 

Consiglio del Sistema Bibliotecario nella seduta del 4 ottobre 2018; 
CONSIDERATA l’esigenza della Biblioteca di Area Linguistica di incrementare l’offerta di 

informazione bibliografica secondo l’allegato elenco, vagliato dall’apparato 
scientifico del Consiglio di Biblioteca, al fine di assolvere alle funzioni istituzionali di 
supporto agli studi, alla didattica e alla ricerca; 

VERIFICATO che, per l’acquisto in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento 
unico di valutazione dei rischi da interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in 
argomento rientra nelle ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008 e 
s.m.i.; 

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, non risulta attiva alcuna convenzione 
stipulata da CONSIP S.p.A. per il bene/servizio di cui necessita il Sistema 
Bibliotecario di Ateneo; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.anticorruzione.it/


Università Ca’ Foscari Venezia 
SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia 
http://www.unive.it/sba 

 
 

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
sasba@unive.it / T. 041 234 7347  

2 

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, nel Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione di Consip S.p.A., tra i bandi di abilitazione pubblicati da Consip 
S.p.A., non risulta presente la categoria merceologica dei beni di cui necessita il 
Sistema Bibliotecario; 

CONSIDERATO  l’importo presunto della spesa e la particolarità e specificità del bene (periodici 
pubblicati in paesi dell’Asia orientale), in virtù degli articoli 5.1 b) e 6) del 
“Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”, l’acquisto ricade nella fattispecie di 
acquisizione di beni di importo inferiore a € 20.000,00 da unico operatore 
economico in grado di garantire la prestazione nei termini e secondo le modalità 
richieste; 

CONSIDERATO che è stato acquisito un preventivo della China International Book Trading 
Corporation – C.I.B.T.C. (Prot. n. 0052996 del 13/09/2019) per l’acquisizione dei 
titoli e dei servizi collegati e che tale preventivo quantifica la spesa nell’importo in 
USD di $ 3689,76, stimabili, al tasso cambio del 26/09/2019 pari a 0,91091 Euro 
per 1 USD, in € 3.361,03 arrotondati, al fine di tenere in debito conto le possibili 
variazioni del cambio, in € 3.370,00; 

CONSIDERATO  che l’offerta risulta essere congrua in rapporto alla qualità delle prestazioni offerte 
e risponde pienamente alle esigenze della struttura; 

ACQUISITO  il codice identificativo gara SMART CIG: Z9F29EA5AD per l’approvvigionamento 
dei beni e servizi in oggetto; 

DATO ATTO  che non è stato richiesto il C.U.P. in quanto non obbligatorio ai sensi dell’art 11 
della Legge 3/2003; 

DATO ATTO  che il responsabile unico del procedimento dott.ssa Sandra Toniolo ha verificato la 
regolarità della procedura di affidamento, secondo l’art. 36, comma 2, del Dlgs. 
50/2016, in quanto esistono motivazioni funzionali di necessità della fornitura e 
presupposti legali di cui all’art. 63, comma 2 del Dlgs 50/2016; 

DATO ATTO  che il responsabile unico del procedimento dott.ssa Sandra Toniolo  ha avviato le 
procedure di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per i soggetti non 
appartenenti alla fattispecie di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

PRESO ATTO   che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei 
confronti del responsabile unico del procedimento Dott.ssa Sandra Toniolo; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle 
Linee Guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, 
servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VERIFICATA  la disponibilità dei fondi sul conto A.A.01.02.05.03 - Materiale bibliografico  della 
UA.A.SB.SBA.BALI esercizio finanziario 2019; 

DECRETA 

Art. 1  di autorizzare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
l’affidamento della fornitura dei periodici come da elenco allegato alla China 
International Book Trading Corporation – C.I.B.T.C., P.O. Box 399, Beijing - CHINA 
per l’importo stimato di Euro 3.370,00; 

Art. 2 di autorizzare la spesa complessiva stimata di € 3.370,00 (Iva compresa) alla voce 
di spesa A.A.01.02.05.03 - Materiale bibliografico – Esercizio 2019 - per l’importo 
di euro 3.370,00 (IVA compresa); 

 
 
Venezia, 26/09/2019 

IL  DIRETTORE DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO DI ATENEO 
     Dott.ssa Sandra Toniolo 



Università Ca’ Foscari Venezia 
SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia 
http://www.unive.it/sba 

 
 

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
sasba@unive.it / T. 041 234 7347  

3 

VISTO: IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO 
Simonetta Polo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Dott.ssa Sandra Toniolo 
 



Università Ca’ Foscari Venezia

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271

http://www.unive.it/sba 

ALLEGATO 1 - ELENCO PERIODICI DA ACQUISTARE

CODICE 

TITOLO
TITOLO

ANNATA / 

FASCICOLO
Q.TA'

PREZZO DI 

COPERTINA

SPESE DI 

SPEDIZIONE 

FASCICOLI 

SPESE DI 

GESTIONE 

DELL'ORDINE

SPESA 

TOTALE 

(USD)

SPESA 

TOITALE 

(EURO)

C127 光明日报索引 - Index to Guangming Daily 01/2020 - 12/2020 1 $28,80 $13,22 $1,50 $43,52 € 39,64

C2M
光明日报缩印合订本 - Guangming Daily, Monthly Bound 

Volume (reduced size)
01/2020 - 12/2020 1 $218,40 $52,89 $1,50 $272,79 € 248,49

C82 建筑学报 - Architectural Journal 01/2020 - 12/2020 1 $250,80 $32,01 $1,50 $284,31 € 258,98

C16 经济研究 - Economic Research Journal 01/2020 - 12/2020 1 $272,40 $34,79 $1,50 $308,69 € 281,19

C13 考古 - Archaeology 01/2020 - 12/2020 1 $163,20 $22,96 $1,50 $187,66 € 170,94

C84 考古学报 - Acta Archaeologica Sinica 01/2020 - 12/2020 1 $54,40 $11,60 $1,50 $67,50 € 61,49

C37 连环画报 - Picture Stories 01/2020 - 12/2020 1 $87,60 $24,36 $1,50 $113,46 € 103,35

C443 萌芽 - Sprout (Literary Journal) 01/2020 - 12/2020 1 $63,60 $19,48 $1,50 $84,58 € 77,04

C257M
人民日报缩印合订本 - People's Daily, Monthly Bound Volume 

(reduced size)
01/2020 - 12/2020 1 $136,80 $64,02 $1,50 $202,32 € 184,30

C423 人物 - Biographies, Reminiscences 01/2020 - 12/2020 1 $163,20 $25,75 $1,50 $190,45 € 173,48

C131 世界经济 - The Journal of World Economy 01/2020 - 12/2020 1 $218,40 $28,53 $1,50 $248,43 € 226,30

C224 十月 - October (a literary magazine of Beijing) 01/2020 - 12/2020 1 $68,40 $15,31 $1,50 $85,21 € 77,62

C151 收获 - A Literary Bimonthly Harvest 01/2020 - 12/2020 1 $68,40 $17,74 $1,50 $87,64 € 79,83

C143 书法 - Chinese Calligraphy 01/2020 - 12/2020 1 $207,60 $42,45 $1,50 $251,55 € 229,14

C774 文献 - Documentation Journal 01/2020 - 12/2020 1 $60,00 $14,27 $1,50 $75,77 € 69,02

C7 新华文摘 - Digest of Chinese Journals 01/2020 - 12/2020 1 $175,20 $61,24 $1,50 $237,94 € 216,74

C6 新华月报 - Xinhua Monthly 01/2020 - 12/2020 1 $192,00 $65,41 $1,50 $258,91 € 235,84

C711 钟山 - Zhong Shan Literature 01/2020 - 12/2020 1 $81,60 $17,40 $1,50 $100,50 € 91,55

C862 中国工业经济 - China Industrial Economy 01/2020 - 12/2020 1 $246,00 $34,10 $1,50 $281,60 € 256,51

C311
中华人民共和国国务院公报 - Gazette of the State Council of the 

People's Republic of China
01/2020 - 12/2020 1 $54,00 $52,19 $1,50 $107,69 € 98,10

C1064 中国文物报(周二期) - China Cultural Relic News 01/2020 - 12/2020 1 $86,40 $111,34 $1,50 $199,24 € 181,49

21 $2.897,20 $761,06 $31,50 $3.689,76 € 3.361,04

VISTO: IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO

Simonetta Polo

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO

Dott.ssa Sandra Toniolo

TOTALE

Pagina 1 di 1


		2019-09-30T16:29:54+0200
	IT
	Sandra Toniolo




